
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

COMUNICADO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90067/2024 
 

 

RESULTADO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 
JURÍDICA, FISCAL, TÉCNICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA DA EMPRESA 

FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA 
(CNPJ: 38.054.508/0001-45) 

 

1. HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:  
 

Em consulta ao certificado SICAF da empresa FORTALEZA SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA constatou-se que foram atendidos os requisitos de habilitação 
fiscal federal e municipal e habilitação trabalhista.  

 



 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

 
 

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 13.2 do edital, a partir do objeto 
social constante da Cláusula Segunda da Alteração Contratual de Sociedade Empresária 
Limitada – LTDA e Consolidação, e em atenção ao entendimento do TCU (Acórdãos nº 
1.021/2007-P e nº 642/2014-P), constata-se que há compatibilidade entre o objeto do certame 
e a atividade preponderante da licitante.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

 
 

O único sócio da empresa (Diego de Oliveira Barreto) não é servidor do Senado 
Federal, de acordo com consulta empreendida por meio do link:  
https://www.senado.leg.br/transparencia/rh/servidores/nova_consulta.asp 
 

Em atenção ao disposto nos itens 2.4 e 13.9 do edital, a partir do SICAF, do Cadastro 
Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, do Cadastro 
Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e do Cadastro de Licitantes Inidôneos 
do Tribunal de Contas da União (TCU), mediante utilização da consulta consolidada 
disponível no portal do TCU, aferiu-se que a empresa não se encontra impedida de licitar com 
a Administração Pública Federal. (Anexo) 
 
2. HABILITAÇÃO TÉCNICA:  
  

Quanto à qualificação técnica, o item 13.3.1 do Edital assim exige: 
 
13.3.1 CAPACIDADE TÉCNICA: 
a. Atestado(s) de capacidade técnica expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou 
privado, declarando que a licitante já executou, por período não inferior a 12 (doze) meses, 
serviços de gestão de mão de obra terceirizada de, ao menos, 50% (cinquenta por cento) da 
quantidade total de profissionais informada no Anexo 3 deste edital. 

a.1. Para a comprovação do lapso temporal mencionado na alínea “0” (12 meses), 
será admitido o somatório de atestados, desde que as contratações correspondam a 
períodos sucessivos, mas não concomitantes. 
a.2. Para a comprovação do quantitativo mencionado na alínea “a”, será admitido o 
somatório de atestados, desde que contemplados no mesmo período mínimo de 12 
(doze) meses. 
a.3. Caso seja necessário e mediante solicitação formal do Pregoeiro, as licitantes 
deverão disponibilizar todas as informações e documentos que eventualmente se 
façam necessários à comprovação da legitimidade dos atestados apresentados, como 



 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

cópia do contrato que deu suporte à contratação, relatórios técnicos e documentos 
complementares necessários à compreensão das características dos serviços 
executados. 

b. Termo de Vistoria ou Declaração de Dispensa de Vistoria, observado o disposto nos 
subitens Erro! Fonte de referência não encontrada., Erro! Fonte de referência não 
encontrada. e Erro! Fonte de referência não encontrada. deste edital. 

c. Declaração de que o licitante instalará escritório no Distrito Federal, a ser comprovado no 
prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da vigência do contrato. 

 
Em relação à documentação de habilitação apresentada pela licitante FORTALEZA 

SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA (CNPJ 38.054.508/0001-45) no âmbito do Pregão 
Eletrônico nº 90063/2024, foram apresentados diversos atestados referentes a capacidade 
técnico-operacional da licitante. Destacam-se os atestados listados abaixo:  
 

Senado Federal 
Atestado: ACT 0028/2018 
Contrato: CT 2016/0084 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
execução indireta e contínua de limpeza, conservação e higienização, com o 
fornecimento de mão de obra, todo o material de consumo, insumos e equipamentos 
necessários e adequados à execução dos serviços, nos próprios do SENADO 
FEDERAL, durante o período de 12 (doze) meses consecutivos. 
Número de funcionários: 415 
Período: 27/06/2016 – 26/06/2018 (24 meses) 
 
ANA – Agência Nacional de Águas 
Contrato: 069/ANA/2012 
Objeto: Prestação de serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos e instalações dos Edifícios Sede I, II e III do Banco do Brasil 
Número de funcionários: 67 
Período: 20/09/2012 – 22/01/2016 (40 meses) 
 
Câmara dos Deputados 
Atestado: Processo n. 266575/2018 
Contrato: CT 149/2016 
Objeto: Serviços gerais continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de 
materiais e equipamentos, no Edifício Principal, Edifício Anexo I e Unidades 
Avançadas da Câmara dos Deputados.  
Número de funcionários: 195 
Período: 1º/09/2016 a 31/08/2017 (12 meses) 
 
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT 
Atestado: s/nº 
Contrato: 906/2015 e 922/2015 
Objeto: Prestação, de forma contínua, dos serviços de limpeza, conservação e 
higienização, e serviços de copeiragem, nas dependências do Departamento Nacional 
de Infraestrutura de Transportes – DNIT, que compreenderá, além de mão de obra, o 
fornecimento de uniformes, materiais e o emprego de equipamentos necessários à 
execução dos serviços.    
Número de funcionários: 200 
Período: 19/01/2016 – 03/04/2018 (26 meses) 
 



 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MPOG 
Atestado: s/nº 
Contrato: 32/2016 
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação para atender as 
necessidades deste Ministério, incluindo fornecimento de todo material e 
equipamentos necessários. 
Número de funcionários: 75 
Período: 1º/08/2017 a 31/07/2018 (24 meses) 
 
Termo de Vistoria ou Declaração de Dispensa de Vistoria, observado o disposto nos 
subitens 3.2, 3.3 e 3.4 deste edital (item 13.3.1 b): 
A licitante declarou que, “(...) não considero necessário vistoriar o local, pois as 
informações constantes do Edital da licitação são suficientes para avaliar as 
condições e grau de dificuldade para a plena execução do serviço.” 

 
Declaração de que o licitante instalará escritório no Distrito Federal, a ser 
comprovado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da vigência 
do contrato. (item 13.3.1.c):  
  
O licitante declarou que, “a empresa Fortaleza Serviços Empresariais EIRELI, CNPJ 
nº 38.054.508/0001-45, estabelecida na ADE CONJUNTO 03 LOTE 27 - Águas 
Claras, por intermédio de seu representante legal, Sr. Diego Oliveira Barreto, 
portador(a) da CI nº 2419499, expedida pelo SSP/DF, e do CPF nº 127.657.217-42, 
declara que possui escritório no Distrito Federal e que irá manter o durante toda 
excursão contratual.” 
 

Instada a se manifestar, o Órgão Técnico do Senado Federal (SPATR/COGER) 
manifestou que “(...) quanto ao requisito de capacidade técnica, a licitante comprovou o 
atendimento, conforme especificado no edital.” 
 

Portanto, a documentação de qualificação técnica, enviada pela empresa no âmbito do 
sistema COMPRASNET foi suficiente para comprovar o atendimento aos requisitos 
estabelecidos no item 13.3.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 90067/2024.  
 
3. HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 

 
Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 13.3.2 do edital, o balanço 

patrimonial e demais demonstrações contábeis do exercício financeiro de 2023 apresentados 
pela empresa FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA foram submetidos à 
análise da Equipe de apoio com habilitação profissional na área de contabilidade que, por sua 
vez, apresentou o parecer anexo.   

 
Foi apresentada a Certidão Negativa de Distribuição emitida pelo Tribunal de Justiça 

do Distrito Federal e dos Territórios, em 17/06/2024, certificando o NADA CONSTA, na 1ª e 
2ª instâncias, relativo a AÇÕES DE FALÊNCIA, CONCORDATAS e RECUPERAÇÕES 
JUDICIAIS contra o nome por extenso e CNPJ de FORTALEZA SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA. 

 
 



 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

CONCLUSÃO: 
 
Assim, com fundamento na análise deste pregoeiro e dos órgãos técnicos competentes 

(SPATR/COGER e COCVAP/SELESC), conclui-se que a empresa FORTALEZA 
SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA atendeu aos requisitos de habilitação previstos no 
edital do Pregão Eletrônico nº 90067/2024. 
 

Senado Federal, 27 de junho de 2024. 
 

JANIO DE ABREU 
Pregoeiro 



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

26/06/2024 14:56:58Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: FORTALEZA SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI
CNPJ: 38.054.508/0001-45

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep
Janio
Destacar

Janio
Destacar

Janio
Destacar

Janio
Destacar



SENADO FEDERAL

COPEL - COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES

EMPRESA FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.

CNPJ 38.054.508/0001-45

ANO REF. DEM. 2023

PREGÃO Nº 90067/2024

 

 

ATIVO CIRCULANTE (AC): 22.022.413,33

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO (ARLP): 3.549.324,87

ATIVO IMOBILIZADO + INVESTIMENTOS: 11.514.061,68

ATIVO TOTAL 37.085.799,88

PASSIVO CIRCULANTE (PC): 10.561.448,09

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO (ELP): 9.065.370,30

EXIGÍVEL TOTAL (ET): 19.626.818,39

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (PL): 17.458.981,49

PASSIVO TOTAL 37.085.799,88

OBS.: PL MÍN. EXIGIDO => 3.389.181,29

 

RES. AVALIAÇÃO ======> VALOR ACEITO

64.526.980,92

RES. AVALIAÇÃO ======> VALOR ACEITO

LIQUIDEZ GERAL = AC + RLP 1,30

PC + ELP

OBS.: Índice médio exigido >= 1 (um)

RES. AVALIAÇÃO ======> VALOR ACEITO
1

LIQUIDEZ CORRENTE = AC 2,09

PC

OBS.: Índice médio exigido >= 1 (um)

RES. AVALIAÇÃO ======> VALOR ACEITO
1

SOLVÊNCIA GERAL = AT 1,89

 PC + ELP

OBS.: Índice médio exigido >= 1 (um)

RES. AVALIAÇÃO ======> VALOR ACEITO
1

CAPITAL CIRCUL. LÍQUIDO = AC - PC 11.460.965,24

OBS.: CCL >= 5.646.376,04

RES. AVALIAÇÃO ======> VALOR ACEITO

Analista Legislativo - Contabilidade

BALANÇO PATRIMONIAL APRESENTADO - valores em R$

ÍNDICES

TOTAL DE OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS

TOTAL DE CONTRATOS A EXECUTAR

Emerson Jader Pandini

Coordenador da COCVAP

(assinado eletronicamente)

CRC-DF 020123/O-7

Com base no demonstrativo apresentado, opino pelo DEFERIMENTO da 

proposta, na forma do disposto no item 13.3.2 do edital.

Calculado em 26/06/2024


